

Gerências de Obras de Viárias (GVR), Gerência de Conservação e Manutenção de Estradas Vicinais (GCM) que estão estruturadas dentro da Subsecretaria de Estado de Infraestrutura Rural (SIR)

| INFORMAÇÕES GERAIS | | | CONTRATO DE EMPREITEIRA | | | |
|--------------------|---------|---|-------------------------|----------------|-------------------------|------------|
| SERVIÇO: | | EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA | EMPREITEIRA: | | CONSÓRCIO ACT BREJETUBA | |
| | | | Nº Contrato: | | 2024.000482.31101.04 | |
| TRECHO: | | DO TRECHO "SEDE - SÃO JORGE - 2ª ETAPA, NO MUNICÍPIO DE BREJETUBA/ES. | BDI: | | 23,32% | |
| | | | FATOR LICITAÇÃO: | | 0,00% | |
| | | | DATA BASE: | | DER_ABRIL/23 | |
| Item | Código | Serviço | Unidade | Quantidade (A) | Preço Unitário (B) | Total |
| 01 | | | | | | |
| TERRAPLENAGEM | | | | | | |
| 1.1 | 5501700 | Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m | m² | 45.822,206 | R\$ 0,51 | 23.369,32 |
| 1.2 | 5501701 | Destocamento de árvores com diâmetro de 0,15 a 0,30 m | un | 63,000 | R\$ 39,17 | 2.467,71 |
| 1.3 | 5501702 | Destocamento de árvores com diâmetro maior que 0,30 m | un | 38,000 | R\$ 97,96 | 3.722,48 |
| 1.4 | 5502906 | Escavação, carga e transporte de solos moles - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com caminhão basculante de 14 m³ | m³ | 20,000 | R\$ 23,41 | 468,20 |
| 1.5 | 5502889 | Escavação, carga e transporte de solos moles na distância de 3.000 m - caminho de serviço em leito natural - com caminhão basculante de 14 m³ | m³ | 2.443,275 | R\$ 26,10 | 63.769,47 |
| 1.6 | 5915319 | Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural (Transporte de solos moles - 1,0 km adicional) | tkm | 73,320 | R\$ 0,87 | 63,78 |
| 1.7 | 5915319 | Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural (Transporte de solos moles - 4,0 km adicional) | tkm | 2.872,200 | R\$ 0,87 | 2.498,81 |
| 1.8 | 5915319 | Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural (Transporte de solos moles - 9,0 km adicional) | tkm | 3.713,040 | R\$ 0,87 | 3.230,34 |
| 1.9 | COMP.1 | Recomposição mecanizada de aterro com areia | m³ | 2.125,000 | R\$ 126,00 | 267.750,00 |
| 1.10 | 5915319 | Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural (Transporte da areia LN=6,19km) | tkm | 19.730,625 | R\$ 0,87 | 17.165,64 |
| 1.11 | 5915321 | Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte da areia P=10,44km) | tkm | 33.277,500 | R\$ 0,56 | 18.635,40 |
| 1.12 | 1505879 | Enrocamento de pedra arrumada manualmente - pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento (Transporte incluso) | m³ | 338,275 | R\$ 412,82 | 139.646,68 |
| 1.13 | 4413984 | Regularização de bota-fora com espalhamento e compactação | m³ | 9.315,686 | R\$ 3,79 | 35.306,44 |
| 1.14 | 5915319 | Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural (Transporte de material de limpeza - > bota fora LN=6,19km) | tkm | 41.517,696 | R\$ 0,87 | 36.120,39 |
| 1.15 | 5515739 | Desmonte de matacões ou bloco de rocha por meio de explosivos (Fogo controlado) | m³ | 1.468,672 | R\$ 39,64 | 58.218,15 |
| 1.16 | 5505766 | Desmonte de material de 3ª categoria a frio com argamassa expansiva a céu aberto | m³ | 77,299 | R\$ 323,72 | 25.023,23 |
| 1.17 | 5914351 | Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre (Material de 3ª Cat.) | t | 7.111,440 | R\$ 2,56 | 18.205,28 |
| 1.18 | 5914334 | Transporte de material de 3ª categoria com caminhão basculante de 12 m³ para rocha - rodovia em leito natural (Material de 3ª Cat.) | tkm | 8.071,010 | R\$ 1,19 | 9.604,50 |
| 1.19 | 5501875 | Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 50 a 200 m - caminho de serviço em leito natural - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³ (LN=0,1km) | m³ | 11.763,875 | R\$ 9,38 | 110.345,14 |
| 1.20 | 5502110 | Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 200 a 400 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³ (LN=0,3km) | m³ | 4.472,980 | R\$ 6,44 | 28.805,99 |
| 1.21 | 5501877 | Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 400 a 600 m - caminho de serviço em leito natural - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³ (LN=0,5km) | m³ | 1.772,090 | R\$ 10,55 | 18.695,54 |
| 1.22 | 5502112 | Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 600 a 800 m - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³ (LN=0,7km) | m³ | 6.109,200 | R\$ 7,53 | 46.002,27 |

Gerências de Obras de Viárias (GVR), Gerência de Conservação e Manutenção de Estradas Vicinais (GCM) que estão estruturadas dentro da Subsecretaria de Estado de Infraestrutura Rural (SIR)

| INFORMAÇÕES GERAIS | | | | CONTRATO DE EMPREITEIRA | | | |
|--------------------|---------|--|---------|-------------------------|--------------------|-------------------------|--|
| SERVIÇO: | | EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA | | EMPREITEIRA: | | CONSÓRCIO ACT BREJETUBA | |
| TRECHO: | | DO TRECHO "SEDE - SÃO JORGE - 2ª ETAPA, NO MUNICÍPIO DE BREJETUBA/ES. | | Nº Contrato: | | 2024.000482.31101.04 | |
| | | | | BDI: | | 23,32% | |
| | | | | FATOR LICITAÇÃO: | | 0,00% | |
| | | | | DATA BASE: | | DER_ABRIL/23 | |
| Item | Código | Serviço | Unidade | Quantidade (A) | Preço Unitário (B) | Total | |
| 1.23 | 5501882 | Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em leito natural - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³ (LN=1,5km) | m³ | 2.805,580 | R\$ 12,35 | 34.648,91 | |
| 1.24 | 5501885 | Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 2.000 a 2.500 m - caminho de serviço em leito natural - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³ (LN=2,25km) | m³ | 6.359,380 | R\$ 13,75 | 87.441,47 | |
| 1.25 | 5501886 | Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 2.500 a 3.000 m - caminho de serviço em leito natural - com carregadeira e caminhão basculante de 14 m³ (LN=2,75km) | m³ | 5.001,140 | R\$ 14,86 | 74.316,94 | |
| 1.26 | 5501706 | Escavação mecânica com retroescavadeira em material de 1ª categoria (Escavação Plataforma de Terraplenagem) | m³ | 18.674,718 | R\$ 6,79 | 126.801,33 | |
| 1.27 | 5915319 | Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural (Transporte da Terraplenagem LN=3,34km) | tkm | 20.935,952 | R\$ 0,87 | 18.214,27 | |
| 1.28 | 5915319 | Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural (Transporte da Terraplenagem LN=8,32km) | tkm | 166.854,355 | R\$ 0,87 | 145.163,28 | |
| 1.29 | 5915319 | Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural (Transporte da Terraplenagem LN=10,19km) | tkm | 13.096,463 | R\$ 0,87 | 11.393,92 | |
| 1.30 | 5502978 | Compactação de aterros a 100% do Proctor normal | m³ | 12.600,500 | R\$ 4,79 | 60.356,39 | |
| 1.31 | 5503041 | Compactação de aterros a 100% do Proctor intermediário | m³ | 29.003,850 | R\$ 8,12 | 235.511,26 | |
| Total Grupo 01: | | | | | | 1.722.962,53 | |
| 02 | | OBRAS DE ARTE CORRENTE E DRENAGEM | | | | | |
| 2.1 | 4805757 | Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria | m³ | 5.354,760 | R\$ 6,79 | 36.358,82 | |
| 2.2 | 4815671 | Reaterro e compactação com soquete vibratório | m³ | 3.175,758 | R\$ 15,32 | 48.652,61 | |
| 2.3 | 804023 | Corpo de BSTC D = 0,60 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais | m | 500,950 | R\$ 500,76 | 250.855,72 | |
| 2.4 | 804031 | Corpo de BSTC D = 0,80 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais | m | 582,000 | R\$ 751,56 | 437.407,92 | |
| 2.5 | 804039 | Corpo de BSTC D = 1,00 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais | m | 43,000 | R\$ 1.049,63 | 45.134,09 | |
| 2.6 | 804047 | Corpo de BSTC D = 1,20 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais | m | 65,000 | R\$ 1.601,74 | 104.113,10 | |
| 2.7 | 804055 | Corpo de BSTC D = 1,50 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais | m | 154,000 | R\$ 2.234,07 | 344.046,78 | |
| 2.8 | 804377 | Boca de BSTC D = 0,60 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas | un | 11,000 | R\$ 1.298,88 | 14.287,68 | |
| 2.9 | 804385 | Boca de BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas | un | 40,000 | R\$ 2.219,78 | 88.791,20 | |
| 2.10 | 804393 | Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas | un | 6,000 | R\$ 3.488,83 | 20.932,98 | |
| 2.11 | 804401 | Boca de BSTC D = 1,20 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas | un | 8,000 | R\$ 5.129,97 | 41.039,76 | |
| 2.12 | 804409 | Boca de BSTC D = 1,50 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas | un | 16,000 | R\$ 9.496,67 | 151.946,72 | |
| 2.13 | 2003680 | Poço de visita - PVI 02 - areia e brita comerciais | un | 9,000 | R\$ 2.187,37 | 19.686,33 | |
| 2.14 | 2003517 | Caixa coletora de sarjeta - CCS 01 - com grelha de ferro - TCC 02 - areia e brita comerciais | un | 17,000 | R\$ 4.450,26 | 75.654,42 | |
| 2.15 | 6817857 | Corpo de BSCC - seção fechada de 2,5 x 2,5 m - pré-moldado - altura do aterro de 0,25 a 1,00 m - areia e brita comerciais | m | 35,000 | R\$ 4.856,78 | 169.987,30 | |
| 2.16 | 705241 | Boca de BSCC 2,50 x 2,50 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais | un | 4,000 | R\$ 28.459,14 | 113.836,56 | |
| 2.17 | 1505877 | Enrocamento de pedra espalhada e compactada mecanicamente - pedra de mão comercial - fornecimento e assentamento | m³ | 1.023,275 | R\$ 321,96 | 329.453,61 | |
| 2.18 | 3103302 | Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada | m² | 25,200 | R\$ 71,85 | 1.810,62 | |
| 2.19 | 2003730 | Caixa coletora de talvegue - CCT 02 - areia e brita comerciais | un | 13,000 | R\$ 3.777,57 | 49.108,41 | |

Gerências de Obras de Viárias (GVR), Gerência de Conservação e Manutenção de Estradas Vicinais (GCM) que estão estruturadas dentro da Subsecretaria de Estado de Infraestrutura Rural (SIR)

| INFORMAÇÕES GERAIS | | | CONTRATO DE EMPREITEIRA | | | |
|--------------------|---------|--|-------------------------|----------------|-------------------------|--------------|
| SERVIÇO: | | EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA | EMPREITEIRA: | | CONSÓRCIO ACT BREJETUBA | |
| | | | Nº Contrato: | | 2024.000482.31101.04 | |
| TRECHO: | | DO TRECHO "SEDE - SÃO JORGE - 2ª ETAPA, NO MUNICÍPIO DE BREJETUBA/ES. | BDI: | | 23,32% | |
| | | | FATOR LICITAÇÃO: | | 0,00% | |
| | | | DATA BASE: | | DER_ABRIL/23 | |
| Item | Código | Serviço | Unidade | Quantidade (A) | Preço Unitário (B) | Total |
| 2.20 | 2003732 | Caixa coletora de talvegue - CCT 03 - areia e brita comerciais | un | 37,000 | R\$ 3.717,97 | 137.564,89 |
| 2.21 | 2003385 | Entrada para descida d'água - EDA 01 - areia e brita comerciais | un | 143,000 | R\$ 80,02 | 11.442,86 |
| 2.22 | 2003387 | Entrada para descida d'água - EDA 02 - areia e brita comerciais | un | 23,000 | R\$ 99,88 | 2.297,24 |
| 2.23 | 2003391 | Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 02 - areia e brita comerciais | m | 271,000 | R\$ 183,88 | 49.831,48 |
| 2.24 | 2003399 | Descida d'água de cortes em degraus - DCD 02 - areia e brita comerciais | m | 592,000 | R\$ 715,89 | 423.806,88 |
| 2.25 | 2003475 | Dissipador de energia - DED 01 - areia e brita comerciais | un | 5,000 | R\$ 595,52 | 2.977,60 |
| 2.26 | 2003451 | Dissipador de energia - DEB 02 - areia, brita e pedra de mão comerciais | un | 50,000 | R\$ 549,51 | 27.475,50 |
| 2.27 | 2003441 | Dissipador de energia - DES 01 - areia e pedra de mão comerciais | un | 5,000 | R\$ 311,90 | 1.559,50 |
| 2.28 | 2003373 | Meio-fio de concreto - MFC 03 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira | m | 6.558,450 | R\$ 38,84 | 254.730,19 |
| 2.29 | 2003265 | Sarjeta triangular de concreto - STC 88-20 - escavação mecânica - areia e brita comerciais | m | 7.251,820 | R\$ 93,84 | 680.510,78 |
| 2.30 | 2003377 | Meio-fio de concreto - MFC 05 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira | m | 882,000 | R\$ 32,88 | 29.000,16 |
| 2.31 | 2003357 | Transposição de segmentos de sarjeta - TSS 01 - areia e brita comerciais | m | 161,000 | R\$ 285,99 | 46.044,39 |
| 2.32 | 2003812 | Canaleta de concreto - CAU 02 - seção de 25 x 25 cm - espessura de 10 cm - apoiada em toda a extensão | m | 2.103,540 | R\$ 193,92 | 407.918,47 |
| 2.33 | CUP.1 | Canaleta de concreto - CAU 01 - seção de 20 x 20 cm - espessura de 10 cm - apoiada em toda a extensão Com Grelha | m | 32,000 | R\$ 282,31 | 9.033,92 |
| 2.34 | 2003309 | Valeta de proteção de cortes com revestimento de concreto - VPCC 120-30 - escavação mecânica - areia e brita comerciais | m | 2.913,510 | R\$ 144,05 | 419.691,11 |
| 2.35 | 2003578 | Dreno longitudinal profundo para corte em solo - DPS 07 - tubo PEAD e brita comercial | m | 9.420,000 | R\$ 229,78 | 2.164.527,60 |
| 2.36 | 2003921 | Boca de saída para dreno longitudinal profundo - BSD 02 - tubo de PEAD - areia e brita comerciais | un | 7,000 | R\$ 290,30 | 2.032,10 |
| 2.37 | CUP.2 | Colchão drenante com espalhamento e compactação mecânicos - brita comercial - incluso transporte | m³ | 264,000 | R\$ 262,62 | 69.331,68 |
| 2.38 | 4915724 | Caiação mecanizada com fixador de cal | m² | 6.898,262 | R\$ 1,64 | 11.313,14 |
| 2.39 | 40903 | Muro de arrimo em Conc. ciclópico 15MPa c/ 30% de pedra de mão, c/ forn., preparo e aplicação de concreto, forma de tábua pinho-reap.5 vezes, exclusive escav. e reaterro, seções típicas nas dimensões:b=0.40m; B=1.05m e H=2.00m | m | 60,000 | R\$ 1.819,09 | 109.145,40 |
| 2.40 | 1619003 | Demolição mecânica de concreto armado, com escavadeira hidráulica com martelo hidráulico - sem reaproveitamento | m³ | 25,000 | R\$ 80,11 | 2.002,65 |
| 2.41 | 2004504 | Escavação mecânica de vala para drenagem com valetadeira em material de 1ª categoria | m³ | 250,040 | R\$ 15,57 | 3.893,15 |
| Total Grupo 02: | | | | | | 7.209.235,32 |
| 03 | | PAVIMENTAÇÃO | | | | |
| 3.1 | 4011209 | Regularização do subleito | m² | 111.988,334 | R\$ 1,12 | 125.426,93 |
| 3.2 | 4011211 | Reforço do subleito com material de jazida | m³ | 1.864,800 | R\$ 126,24 | 235.412,35 |
| 3.3 | 4011227 | Sub-base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com material de jazida | m³ | 21.084,334 | R\$ 126,24 | 2.661.686,32 |
| 3.4 | CUP.3 | Base ou sub-base estabilizada granulometricamente com mistura solo brita (50%-50%) na pista com material de jazida | m³ | 23.321,243 | R\$ 301,04 | 7.020.626,99 |
| 3.5 | 42045 | Aquisição de solo de jazida comercial (saibreira) | M3 | 39.584,040 | R\$ 47,00 | 1.860.449,88 |
| 3.6 | 4011351 | Imprimação com asfalto diluído (Somente Aplicação) | m² | 96.506,202 | R\$ 0,36 | 34.742,23 |
| 3.7 | 4011353 | Pintura de ligação (Somente Aplicação) | m² | 29,787 | R\$ 0,27 | 8,04 |
| 3.8 | 4011370 | Tratamento superficial duplo com emulsão - brita comercial | m² | 79.574,637 | R\$ 8,31 | 661.265,23 |

Gerências de Obras de Viárias (GVR), Gerência de Conservação e Manutenção de Estradas Vicinais (GCM) que estão estruturadas dentro da Subsecretaria de Estado de Infraestrutura Rural (SIR)

| INFORMAÇÕES GERAIS | | | CONTRATO DE EMPREITEIRA | | | |
|--------------------|---------|--|-------------------------|----------------|-------------------------|---------------|
| SERVIÇO: | | EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA | EMPREITEIRA: | | CONSÓRCIO ACT BREJETUBA | |
| TRECHO: | | DO TRECHO "SEDE - SÃO JORGE - 2ª ETAPA, NO MUNICÍPIO DE BREJETUBA/ES. | Nº Contrato: | | 2024.000482.31101.04 | |
| | | | BDI: | | 23,32% | |
| | | | FATOR LICITAÇÃO: | | 0,00% | |
| | | | DATA BASE: | | DER_ABRIL/23 | |
| Item | Código | Serviço | Unidade | Quantidade (A) | Preço Unitário (B) | Total |
| 3.9 | 42229 | Lavagem de brita para tratamento | M3 | 1.776,902 | R\$ 29,94 | 53.200,44 |
| 3.10 | 40884 | Pavimentação com blocos de concreto (35 MPa), esp.= 08 cm, colchão areia esp.= 5cm, inclusive fornecimento e transporte dos blocos e areia | M2 | 10.839,000 | R\$ 139,82 | 1.515.508,98 |
| 3.11 | 5915319 | Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em leito natural (Transporte de Areia e Blocos) | tkm | 18.452,590 | R\$ 0,87 | 16.053,75 |
| 3.12 | 5915321 | Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte de Areia e Blocos) | tkm | 131.415,170 | R\$ 0,56 | 73.592,49 |
| 3.13 | 4915637 | Capa selante - areia comercial | m² | 75.000,660 | R\$ 1,27 | 94.877,77 |
| | | | | | Total Grupo 03: | 14.352.851,40 |
| 04 | | MATERIAL BETUMINOSO | | | | |
| 4.1 | CUP.4 | CM-30, fornecimento | t | 115,797 | R\$ 2.636,38 | 305.284,89 |
| 4.2 | CUP.5 | Emulsão RR-2C, fornecimento | t | 222,845 | R\$ 2.712,25 | 604.411,35 |
| 4.3 | 40972 | Bonificação de 15,28% sobre Materiais Betuminosos | % | 0,153 | R\$ 909.696,24 | 139.001,58 |
| 4.4 | 5914620 | Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia em leito natural | tkm | 2.101,683 | R\$ 2,76 | 5.800,64 |
| 4.5 | 5914622 | Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada | tkm | 998.404,265 | R\$ 1,80 | 1.797.127,67 |
| | | | | | Total Grupo 04: | 2.851.626,13 |
| 05 | | OBRAS COMPLEMENTARES - OC | | | | |
| 5.1 | 3713608 | Cerca com 4 fios de arame farpado e mourão de madeira a cada 2,5 m e esticador a cada 50 m | m | 18.921,400 | R\$ 22,02 | 416.649,22 |
| 5.2 | 5213401 | Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm | m² | 3.884,860 | R\$ 41,95 | 162.969,87 |
| 5.3 | 5213572 | Placa em aço - película III + III - fornecimento e implantação | m² | 62,200 | R\$ 596,65 | 37.111,63 |
| 5.4 | 5216111 | Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação | un | 25,000 | R\$ 119,48 | 2.987,00 |
| 5.5 | 5219622 | Tacha refletiva em resina sintética - bidirecional tipo II - fornecimento e colocação | un | 398,000 | R\$ 46,76 | 18.610,48 |
| 5.6 | 3713604 | Defensa semimaleável simples - fornecimento e implantação | m | 730,000 | R\$ 496,32 | 362.313,60 |
| 5.7 | SEAG | Remanejamento de Postes Linha Transmissão - (SEAG) | Ud | 14,000 | R\$ 0,00 | - |
| 5.8 | 4413017 | Retentores de sedimentos em fibras vegetais - D = 20 cm (Barreira de Siltagem) | m | 4.403,000 | R\$ 44,06 | 193.996,18 |
| 5.9 | 4413905 | Hidrossemeadura | m² | 52.948,020 | R\$ 6,41 | 339.396,80 |
| 5.10 | 4413993 | Revestimento vegetal por semeadura a lanço manual de gramíneas e leguminosas | m² | 5.000,000 | R\$ 0,59 | 2.950,00 |
| 5.11 | 4415673 | Revestimento vegetal com grama em mudas em superfícies inclinadas | m² | 100,000 | R\$ 7,43 | 743,00 |
| 5.12 | 4413985 | Regularização manual de taludes de cortes e aterros | m² | 100,000 | R\$ 19,81 | 1.981,00 |
| 5.13 | 99582 | Sondagem à Percussão SPT - Instalação de tubo de revestimento | m | 60,000 | R\$ 128,36 | 7.701,60 |
| 5.14 | 99567 | Deslocamento de equipe e equipamento de sondagem rotativa e SPT, fora da Grande Vitória | km | 167,000 | R\$ 49,19 | 8.214,73 |
| | | | | | Total Grupo 05: | 1.555.625,11 |
| 06 | | INSTALAÇÃO DE CANTEIRO, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS | | | | |
| 6.1 | 5213570 | Placa em aço - película I + I - fornecimento e implantação (Placa de Obras) | m² | 18,000 | R\$ 467,19 | 8.409,42 |
| 6.2 | 41501 | Rede de água c/ padrão de entrada d'água diâm. 3/4" conf. CESAN, incl. tubos e conexões p/ aliment., distrib., extravas. e limp., cons. o padrão a 25m | M | 60,000 | R\$ 60,51 | 3.630,60 |
| 6.3 | 41499 | Rede de esgoto, contendo fossa e filtro, incl. tubos e conexões de ligação entre caixas, considerando distância de 25m | M | 60,000 | R\$ 479,52 | 28.771,20 |
| 6.4 | 41503 | Rede de luz, incl. padrão entr. energia trifás. cabo ligação até barracões, quadro distrib., disj. e chave de força, cons. 20m entre padrão entr.e QDG | M | 60,000 | R\$ 585,87 | 35.152,20 |

Gerências de Obras de Viárias (GVR), Gerência de Conservação e Manutenção de Estradas Vicinais (GCM) que estão estruturadas dentro da Subsecretaria de Estado de Infraestrutura Rural (SIR)

| INFORMAÇÕES GERAIS | | | CONTRATO DE EMPREITEIRA | | | | |
|--------------------|---------|---|-------------------------|----------------|-------------------------|--------------|---------------|
| SERVIÇO: | | EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA | EMPREITEIRA: | | CONSÓRCIO ACT BREJETUBA | | |
| | | | Nº Contrato: | | 2024.000482.31101.04 | | |
| TRECHO: | | DO TRECHO "SEDE - SÃO JORGE - 2ª ETAPA, NO MUNICÍPIO DE BREJETUBA/ES. | BDI: | | 23,32% | | |
| | | | FATOR LICITAÇÃO: | | 0,00% | | |
| | | | DATA BASE: | | DER_ABRIL/23 | | |
| Item | Código | Serviço | Unidade | Quantidade (A) | Preço Unitário (B) | Total | |
| 6.5 | 40915 | Calçada de concreto fck=15 MP, camurçado c/ argam. cimento e areia 1:4, lastro de brita e 8 cm de concreto, incl. preparo da caixa e transp. da brita | M2 | 90,000 | R\$ 146,48 | 13.183,20 | |
| 6.6 | 3713608 | Cerca com 4 fios de arame farpado e mourão de madeira a cada 2,5 m e esticador a cada 50 m | m | 200,000 | R\$ 22,02 | 4.404,00 | |
| 6.7 | 919101 | Sistema separador água e óleo, inclusive demolição | un | 1,000 | R\$ 2.031,74 | 2.031,74 | |
| 6.8 | M0059 | Contêiner com revestimento térmico, janela e banheiro - L = 2,44 m e C = 6,09 m (1 TEU) (Escritório) | un | 1,000 | R\$ 74.656,71 | 74.656,71 | |
| 6.9 | M0060 | Contêiner com janela - L = 2,44 m e C = 4,58 m (3/4 TEU) (Almoxarifado) | un | 1,000 | R\$ 45.717,86 | 45.717,86 | |
| 6.10 | M0059 | Contêiner com revestimento térmico, janela e banheiro - L = 2,44 m e C = 6,09 m (1 TEU) (Refeitório) | un | 1,000 | R\$ 74.656,71 | 74.656,71 | |
| 6.11 | M0041 | Contêiner com 2 banheiros - L = 2,44 m e C = 6,09 m (1 TEU) (Vivencia - Banheiros) | un | 1,000 | R\$ 74.081,57 | 74.081,57 | |
| 6.12 | 41545 | Mobilização e desmobilização de caminhão carroceria (máximo) | h | 16,000 | R\$ 295,54 | 4.728,64 | |
| 6.13 | 41546 | Mobilização e desmobilização de caminhão basculante (máximo) | h | 30,000 | R\$ 354,79 | 10.643,70 | |
| 6.14 | 41547 | Mobilização e desmobilização de caminhão tanque (6.000 L) (máximo) | h | 30,000 | R\$ 278,25 | 8.347,50 | |
| | | | Total Grupo 06: | | | | 388.415,05 |
| 07 | | MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO | | | | | |
| 7.1 | 100390 | Administração local | vb | 1,000 | R\$ 1.809.586,32 | 1.809.586,32 | |
| | | | Total Grupo 07: | | | | 1.809.586,32 |
| 08 | | MANUTENÇÃO DO DESCONTO DA LICITAÇÃO | | | | | |
| 8.1 | 100 | Parcela Compensatória Negativa (Conforme Portaria PGE/ SECONT Nº01, de 15/04/2016, Art. 4º) | vb | - | - | (94.069,30) | |
| | | | Total Grupo 08: | | | | (94.069,30) |
| | | | TOTAL | | | | 29.796.232,56 |

| | |
|--|------------------------|
| | ITENS NOVOS |
| | ITENS COM ACRÉSCIMO |
| | ITENS COM DECRÉSCIMO |
| | SERVIÇOS SEM ALTERAÇÃO |
| | AJUSTES DE DMT |

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

PAULO ALBERTO DOS SANTOS PEREIRA
ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04
SIR - SEAG - GOVES
assinado em 05/01/2026 09:17:01 -03:00

RENEE LAURET COSME
GERENTE FG-GE
GVR - SEAG - GOVES
assinado em 23/12/2025 10:50:43 -03:00

SERGIO HENRIQUE ARRUDA CRUZ
CIDADÃO
assinado em 28/12/2025 14:30:16 -03:00

JOAO PAULO ALVES DOMINGUES
CIDADÃO
assinado em 28/12/2025 09:28:53 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 05/01/2026 09:17:02 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por PAULO ALBERTO DOS SANTOS PEREIRA (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04 - SIR - SEAG - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2026-N85002>